

**BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
UNSKO-SANSKI KANTON
KANTONALNA UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE
BIHAĆ**

**Broj:17-04-00022/25-1041-001
Datum:11.02.2025. godine**

**GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU
KANTONALNE UPRAVE ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE BIHAĆ
ZA 2024. GODINU**

Bihać, februar 2025. godine

Sadržaj

- 1) Uvod
- 2) Osvrt na ostvareni napredak i glavna dostignuća u realizaciji godišnjeg programa i plana rada za 2024. godinu

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU KANTONALNE UPRAVE ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE BIHAĆ ZA 2024. GODINU

1) Uvod

Nadležnost i djelokrug rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Bihać uređena je: Zakonom o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 35/05), Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija-prečišćen tekst (Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona “, broj: 20/21) i Zakonom o inspekcijama Unsko-sanskog kantona (“Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona”, broj: 3/2021).

Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove kreiran je na osnovu Ustavnih i zakonskih nadležnosti inspekcijskih službi u vršenju upravnih i stručnih poslova inspekcijskog nadzora i isti predstavlja dokument u kome su jasno i precizno prikazane sve radnje i poslovi koji su realizovani, a prema Godišnjem planu rada za 2024. godinu. Godišnjim planom rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2024. godinu, definisan je glavni program pod nazivom „Osiguranje kontrole nad primjenom izvršavanja zakona i suzbijanja svih oblika nezakonitog rada i obavljanja djelatnosti na području Unsko-sanskog kantona“ sa planiranim iznosom sredstava u visini od 2.600.240,00 KM.

Međutim, Odlukom Vlade Unsko sanskog kantona, broj:03-02-51-1857/24 od 26.12.2024. godine, navedeni iznos je izmijenjen i iznosi 2.711.897,00 KM. S tim u vezi u tabelarnom dijelu pod oznakom “Planirani iznos” navedeni su iznosi u skladu sa Budžetom Unsko sanskog kantona za 2024. Godinu I Odlukom Vlade Unsko sanskog kantona, broj:03-02-51-1857/24 od 26.12.2024. godine.

2) Osvrt na ostvareni napredak u realizaciji godišnjeg programa rada za 2024. godinu

Iz Izvještaja izdvaja se slijedeće:

- Izvršeno je ukupno **12.199** inspekcijskih nadzora, što je za **1.659** nadzora više u odnosu na planirani broj, a pored toga izvršena su 4.510 veterinarsko-zdravstvena pregleda.
- kod **2.829** subjekata nadzora utvrđeno je neuredno činjenično stanje;
- donijeto je **1.499** rješenja o otklanjanju utvrđenih nedostataka;
- izdano je **1.704** prekršajnih naloga u ukupnom iznosu od **2.422.416** KM;
- upravna mjera privremene zabrane rada izrečena za **166** subjekata nadzora;
- nadežnim sudovima upućeno je 115 zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka pred nadležnim sudovima sa minimalnim propisanim kaznama u iznosu od **149.925** KM;
- nadležnom Tužilaštvu u 2024. godini proslijeđeno je ukupno **67** krivičnih prijava.
- U izvještajnom periodu zatečeno je 113 radnika koji su bili angažovani bez ugovora o radu i bez prijave istih na obavezno osiguranje („rad na crno“).

Uprava je u izvještajnoj godini ostvarila izuzetno dobre rezultate sa rekordnim finansijskim efektom po svim osnovama u ukupnom iznosu od **2.679.541** KM i to kako slijedi:

- prekršajni nalozi: **2.422.416** KM, od čega je uplaćeno 641.980KM, za 471 prekršajni nalog od strane okrivljenih (subjekti nadzora) zatraženo je sudsko odlučivanje, dok za 186 prekršajnih naloga okrivljeni nisu zatražili sudsko odlučivanje, odnosno isti su uplatili 50% iznosa od izrečene novčane kazne;
- Kod 178 okrivljenih prekoračen je zakonski rok za plaćanje;
- ZPP (minimalan iznos): **149.925** KM;
- pretvorba i čišćenje zemljišta: **14.440** KM;
- sanitarna saglasnost i prevoz posmrtnih ostataka: **2.300** KM;
- provjera ispunjenosti uvijeta (MTU): **15.350** KM;
- otpis robe i certifikati: **17.600** KM;
- naknada za veterinarsko-sanitarne preglede: **55.710** KM;
- oduzimanje /uništenje robe: **100.130** KM;
- pred nadležnim sudovima u 2024.godini održano je ukupno 607 usmenih pretresa pokrenutih na osnovu prekršajnih naloga i 175 pretresa na osnovu zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka.

Inspektori Uprave provodili su inspekcijske nadzore po Planu za 2024.godinu na području svih 8 općina/gradova Unsko-sanskog kantona, a izvršenje poslova i radnih zadataka za pojedini mjesec, u značajnoj mjeri zavisilo je od trenutnog stanja na terenu u svakoj pojedinoj oblasti, kao i od konkretno dobijenih posebnih zaduženja od nadležnih organa, a koji u Programu rada za 2024. godinu nisu bili planirani.

Kako je u izvještajnoj godini došlo do naglog rasta cijena i poremećaja na tržištu Uprava je, s ciljem zaštite potrošača, pored redovnih planskih aktivnosti organizirala i pojačane inspekcijske nadzore kontrole cijena. Također, s ciljem sistemskog uređenja turističke djelatnosti na području Unsko-sanskog kantona u 2024. godini vršeni su pojačani nadzori i u ovoj oblasti (uplata boravišne takse, registracija pružalaca usluga smještaja itd).

I u 2024. godini nastavljene su aktivnosti na suzbijanju „sive ekonomije“ i rada na „crno“ ali i poboljšanju stanja kada je u pitanju zaštita na radu. Ciljani inspekcijski nadzori u ovim oblastima provođeni su u više navrata tokom godine.

U fokusu kontrole bila je i primjena Zakona o kontroli i ograničenoj upotrebi duhana i ostalih proizvoda za pušenje ("Sl. novine Federacije BiH", broj: 38/22).

Nastavljene su aktivnosti na uspostavi kvalitetnije saradnje kako sa subjektima nadzora, tako i građanima.

Također, potpisan je i Memorandum o saradnji sa Kantonalnim tužilaštvom Unsko-sanskog kantona i Upravom policije Ministarstva unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona kojim se bliže uređuje način postupanja i saradnje između strana potpisnica, u prevenciji, otkrivanju i procesuiranju krivičnih djela te postupanje u krivičnim i prekršajnim predmetima o čijim saznanjima dođe Kantonalna uprava za inspekcijske poslove Unsko-sanskog kantona, tokom obavljanja inspekcijskog nadzora iz svoje nadležnosti.

Rukovodilac organa je u saradnji sa kolektivom Uprave poduzeo sve radnje i aktivnosti koje su pridonijele boljoj organizaciji Uprave, zatim aktivnosti na sistemskom radu, planiranju nadzora, praćenju predviđenog programa rada, a posebno radnje i aktivnosti koje se odnose na organiziranje neplaniranih nadzora, kako je prethodno navedeno.

Uz podršku Vlade Unsko-sanskog kantona u 2024. godini izvršena je nabavka 2 nova vozila, dio opreme za server, kao i 18 mobilnih printera i 18 laptopa.

U Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove trenutno je uposlano 47 izvršilaca, od čega 8 glavnih inspektora (sistematizovanih 8), 29 kantonalnih inspektora (sistematizovanih 80), te 3 državna službenika i 5 namještenika, što procentualno iznosi 46 % od ukupnog broja izvršilaca predviđenih važećim Pravilnikom.

Najveći problem i u 2024. godini bio je nedostatak adekvatnog prostora, jer Uprava i dalje koristi dio zgrade „Poljoprivrednog zavoda“, a trenutni kapaciteti nikako ne odgovaraju stvarnim potrebama koje Uprava ima. Uz podršku Vlade Unsko sanskog kantona i Zavoda za prostorno planiranje Unsko sanskog kantona obavljeni su razgovori oko rješavanja pitanja smještaja ove Uprave u prostorijama Biotehničkog fakulteta.

U toku 2024. godine okončana je konkursna procedura za veterinarskog i zdravstvenog inspektora koji su započeli sa radom, te je u postupku konkursna procedura za prijem kantonalnog inspektora za cestovni promet i ceste. Također, u toku 2024. godine smo zbog povećanja obima poslova primili putem konkursne procedure stručnog saradnika za pravne poslove na određeno vrijeme (period od godinu dana).

Odlukom o usvajanju i provođenju Plana integriteta Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, broj:17-04-00066/24-1041-002 od 11.09.2024. godine, Uprava je usvojila Plan integriteta.

Da bi Uprava odgovorila daljim izazovima i u potpunosti se približila funkcionisanju na način regulisan u Evropskoj uniji i dalje je neophodna je bezrezervna podrška Vlade Unsko – sanskog kantona prvenstveno na rješavanju problema službenih prostorija Uprave, prostorija za skladištenja oduzete robe, tehničke opremljenosti itd... .

Kompletan pregled finansijskih i drugih mjera se nalazi u tabelama C, C1, C2 i C3.

C. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
		Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
Osiguranje kontrole nad primjenom izvršavanja zakona i suzbijanja svih oblika nezakonitog rada i obavljanja djelatnosti na području Unsko-sanskog kantona	n/a	Budžetska sredstva	*2.711.897,00 (**2.600.240,00)	2.629.192,21	96,95 %
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	*2.711.897,00 (**2.600.240,00)	2.629.192,21	96,95 %

Napomena: Glavni program se prenosi iz godišnjeg plana rada organa uprave.

* Planirani iznos – iznos u skladu sa Budžetom Unsko-sanskog kantona za 2024. godinu i Odlukom Vlade Unsko sanskog kantona, broj:03-02-51-1857/24 od 26.12.2024. godine

** Iznos iz Godišnjeg plana rada za 2024. godinu (Zaključak Vlade, broj: 03-02-51-551/2024 od 19.04.2024. godine)

C1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Ciljna i realizirana godišnja vrijednost		
			Ciljna vrijednost	Realizirana vrijednost	Razlog za neizvršeno/djelimično izvršeno
1. Zaštita i očuvanje poljoprivrednog zemljišta, vodnog dobra i šuma	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora poljoprivrednih i šumarsko-lovnih inspektora	900	1154	
2. Sprečavanje širenja zaraznih i parazitarnih bolesti, sigurnosti hrane u proizvodnim objektima za promet i izvoz animalnih proizvoda	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora veterinarskih inspektora	2940	4134	
3. Kontrola subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti urbanističko-građevinske, rudarske, ekološke i komunalne inspekcije na području USK-a	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora urbanističko-građevinskih, rudarskih i inspektora za zaštitu okoliša	900	1093	
4. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti tržišno, turističko-ugostiteljske inspekcije na području USK-a	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora tržišno, turističko-ugostiteljskih inspektora	1.920	1609	311 kontrola manje od planiranog broja iz razloga što su državni službenici (inspektori) bili spriječeni za rad zbog bolesti (bolovanje) ukupno 179 dana
5. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti inspekcije za cestovni promet i ceste na području USK-a	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora inspekcije za cestovni promet i ceste	740	983	
6. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti rada, radnih odnosa i zaštite na radu na području USK-a	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora inspektora rada za radne odnose i inspektora rada za zaštitu na radu	1260	1370	
7. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti odgoja i obrazovanja na području USK-a	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora inspektora za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje	600	613	
8. Kontrola subjekata radi zaštite zdravlja ljudi, sprečavanju i suzbijanju nastanka zaraznih bolesti, provođenju opštih i posebnih mjera za zaštitu radnika na radu i sigurnosti hrane	n/a	Broj provedenih inspekcijskih nadzora sanitarnih, farmaceutskih i zdravstvenih inspektora	1280	1354	

9. Obavljanje redovnih poslova iz nadležnosti Sektora za stručne i zajedničke poslove i podrška organizacionim jedinicama (inspektoratima) za efikasno obavljanje poslova iz djelokruga rada Kantonalne uprave za inspeksijske poslove	n/a	Neometan rad Sektora za stručne i zajedničke poslove	100%	100%	
--	-----	--	------	------	--

C2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele C1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
1. Zaštita i očuvanje poljoprivrednog zemljišta, vodnog dobra i šuma										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjera):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
						(Da/Ne)	Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
1.1. Organizovati inspeksijski nadzor u oblasti poljoprivrede i vodne inspekcije: redovni, po predstavnici, kontrolni, kao i jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu distribuciju proizvoda biljnog porijekla, te namirnica za ishranu ljudi i životinja s aspekta zdravstvene zaštite i provjere na području USK-a, kao i kontrola poljoprivrednog zemljišta, nasada, poslovnih i proizvodnih prostora, objekata, uređaja, robe i poslovne dokumentacije fizičkih i pravnih lica na području USK-a (analiza i unapređenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 600 inspeksijskih kontrola	Izvršen 657 inspeksijski nadzor poljoprivrednih inspektora	100%	Inspektorat poljoprivredne, vodne i šumarske inspekcije		Da	Budžetska sredstva	140.000,00	140.000,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	140.000,00	140.000,00	100 %
1.2. Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu sprječavanje nelegalne sječe šuma i nelegalne prerade drveta na području USK-a (analiza i unapređenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 300 inspeksijskih kontrola	Izvršeno 493 inspeksijski nadzora šumarsko-lovnih inspektora	100%	Inspektorat poljoprivredne, vodne i šumarske inspekcije	-	Da	Budžetska sredstva	67.023,00	67.023,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	67.023,00	67.023,00	100 %

Ukupno za program (mjeru) 1.	Budžetska sredstva	207.023,00	207.023,00	100 %
	Kreditna sredstva	0	0	0
	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	207.023,00	207.023,00	100 %

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

2. Sprječavanje širenja zaraznih i parazitarne bolesti, sigurnost hrane u proizvodnim objektima za pomet i izvoz animalnih proizvoda

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):

Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
2.1. Vršiti kontrolu primjene propisa koji regulišu sprječavanje širenja zaraznih i parazitarne bolesti životinja, zoonoza, zaraznih bolesti ljudi i životinja, kao i jačanje obezbjeđenja discipline subjekata nadzora u primjeni propisa u oblasti sigurnosti hrane u proizvodnim objektima za promet i izvoz animalnih proizvoda, sa ciljem proizvodnje sigurne hrane, te pripreme istih za izvoz iz BiH (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 2940 inspeksijskih kontrola	Izvršeno 4134 inspeksijskih nadzora veterinarskih inspektora. Uz inspeksijske nadzore provedeno i 4510 veterinarsko-zdravstvenih pregleda	100%	Inspektorat veterinarske inspekcije	-	Da	Budžetska sredstva	324.015,00	324.015,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	324.015,00	324.015,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 2.							Budžetska sredstva	324.015,00	324.015,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	324.015,00	324.015,00	100 %

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

3. Kontrola subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti urbanističko-građevinske, rudarske, ekološke i komunalne inspekcije na području USK-a

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):

Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
3.1. Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti urbanističko-građevinske inspekcije na području USK-a (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 300 inspekcijских kontrola	Izvršeno 344 inspekcijских nadzora urbanističko-građevinskog inspektora	100 %	Inspektorat urbanističko-građevinske, rudarske, ekološke i komunalne inspekcije	-	Da	Budžetska sredstva	152.620,00	152.620,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	152.620,00	152.620,00	100 %
3.2. Vršiti kontrolu nadzora nad radom pogona i postrojenja u skladu sa zahtjevima i uslovima utvrđenim okolinskom dozvolom i drugim propisima, kao i nad planovima preventivnih mjera i planovima intervencije u slučaju nesreća većih razmjera, te nadzora nad aktivnostima upravljanja otpadom i ispunjenja uslova za upravljanje otpadom radi zaštite okoline na području USK-a (analiza i unaprijeđenje stanja) i vršiti kontrolu nadzora nad radom subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti rudarske inspekcije na	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 600 inspekcijских kontrola	Izvršena 749 inspekcijска nadzora inspektora za zaštitu okoliša i rudarskog inspektora	100 %	Inspektorat urbanističko-građevinske, rudarske, ekološke i komunalne inspekcije	-	Da	Budžetska sredstva	100.000,00	100.000,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	100.000,00	100.000,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 3.							Budžetska sredstva	252.620,00	252.620,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	252.620,00	252.620,00	100 %

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
4. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti tržišno, turističko-ugostiteljske inspekcije na području USK-a										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
4.1. Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti tržišno, turističko-ugostiteljske inspekcije na području USK-a (inspekcijski nadzori u oblasti trgovine, turizma, ugostiteljstva, obrta: (redovni, po predstavci, kontrolni, po zahtjevu stranke), kao i kontrola jačanja discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast zaštite prava potrošača na području USK-a, s posebnim akcentom na kontrolu kvaliteta proizvoda, odgovornost i garancije za proizvode i usluge (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 1.920 inspekcijskih kontrola	Izvršeno 1609 Inspekcijskih nadzora tržišno, turističko-ugostiteljskih inspektora tj. 311 inspekcijskih nadzora manje od planiranog broja, a zbog spriječenosti za rad (bolovanja) inspektora ukupno 179 dana u toku 2024. godine	84%	Inspektorat tržišno, turističko-ugostiteljske inspekcije	-	Da	Budžetska sredstva	359.477,00	359.477,00	100%
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	359.477,00	359.477,00	100%
							Ukupno za mjeru (program) 4.			
Kreditna sredstva	0	0	0							
Sredstva EU	0	0	0							
Ostale donacije	0	0	0							
Ostala sredstva	0	0	0							
Ukupno	359.477,00	359.477,00	100%							

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
5. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti inspekcije za cestovni promet i ceste na području USK-a										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
5.1 Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti inspekcije za cestovni promet i ceste na području USK-a (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 740 inspeksijskih kontrola	Izvršeno 993 inspeksijski nadzor inspektora za cestovni promet i ceste	100 %	Inspetorat za tehniku, industriju i ceste	-	Da	Budžetska sredstva	222.012,00	222.012,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	222.012,00	222.012,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 5.							Budžetska sredstva	222.012,00	222.012,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	222.012,00	222.012,00	100 %
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
6. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti rada, radnih odnosa i zaštite na radu na području USK-a										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
6.1. Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti radnih odnosa, koji regulišu pitanja radnog angažovanja osoba – nezakonito radno angažovanih,	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod	Izvršeno 1044 inspeksijskih nadzora inspektora	100 %	Inspektorat rada, zaštite		Da	Budžetska sredstva	300.000,00	300.000,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0

odnosno „rada na crno“, kao i jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast radnih odnosa po pitanju prekovremenog rada i kontroli isplata plata (analiza i unaprijeđenje stanja)	broja nadzora 945 inspekcijskih kontrola	rada za radne odnose		na radu i socijalne zaštite	-		Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	300.000,00	300.000,00	100 %
6.2. Vršiti kontrolu u primjeni propisa iz oblasti zaštite na radu, kod vršenja uviđaja smrtnih slučajeva, nesreće koja je zadesila dva ili veći broj radnika i težih povreda na radu, kontroli izrade elaborata o uređenju radilišta i kontroli organizacije i provođenja propisanih mjera zaštite na radu, radi zaštite života i zdravlja radnika (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 315 inspekcijskih kontrola	326 inspekcijskih nadzora inspektora rada za zaštitu na radu	100%	Inspektorat rada, zaštite na radu i socijalne zaštite	-	Da	Budžetska sredstva	67.820,00	67.820,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	67.820,00	67.820,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 6.							Budžetska sredstva	367.820,00	367.820,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	367.820,00	367.820,00	100 %
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
7. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti odgoja i obrazovanja na području USK-a										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekt	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
7.1. Vršiti kontrolu subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti predškolskog odgoja, osnovnog i srednjeg obrazovanja na području USK-a, kao i povećanje efikasnosti inspekcijskih nadzora u kontroli	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora	613 inspekcijskih nadzora inspektora za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje	100%	Inspektorat za obrazovanje,	-	Da	Budžetska sredstva	97.046,00	97.046,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale	0	0	0

odgojno-obrazovnih ustanova (analiza i unaprijeđenje stanja)	600 inspekcijskih kontrola			nauku, kulturu i sport			donacije			
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	97.046,00	97.046,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 7.							Budžetska sredstva	97.046,00	97.046,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	97.046,00	97.046,00	100 %
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
8. Kontrola subjekata radi zaštite zdravlja ljudi, sprječavanju i suzbijanju nastanka zaraznih bolesti, provođenju opštih i posebnih mjera za zaštitu mjera za zaštitu radnika na radu i sigurnosti hrane										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
8.1. Vršiti kontrolu nadzora na zaštiti zdravlja ljudi, sprječavanju i suzbijanju nastanka zaraznih bolesti i provođenju opštih i posebnih mjera za zaštitu radnika na radu (analiza i unaprijeđenje stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 320 inspekcijskih kontrola	1033 Inspekcijskih nadzora sanitarnih inspektora	100%	Inspektorat za sanitarne, zdravstvene, farmaceutske poslove i hranu	-	Da	Budžetska sredstva	196.383,00	196.383,00	100,00 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	196.383,00	196.383,00	100,00%
8.2. Vršiti kontrolu nadzora nad prometom lijekova i provođenju opštih i posebnih mjera u primjeni Zakona o apotekarskoj djelatnosti (analiza i unapređenja stanja)	Planirani broj nadzora poboljšanje efikasnosti kroz ishod broja nadzora 320 inspekcijskih kontrola	308 inspekcijskih nadzora farmaceutskog inspektora	96,25%	Inspektorat za sanitarne, zdravstvene, farmaceutske poslove i hranu	-	Da	Budžetska sredstva	47.994,00	47.994,00	100%
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	47.994,00	47.994,00	100 %

8.3. Vršiti kontrolu nadzora nad primjenom zakona u oblasti zdravstva (analiza i unapređenja stanja)	Planirani broj nadzora nije utvrđen Planom rada za 2024.godinu iz razloga što je zdravstveni inspektor započeo sa radom 01.12.2024.g.	13 inspekcijskih nadzora zdravstvenog inspektora	100%	Inspektorat za sanitarne, zdravstvene, farmaceutske poslove i hranu	-	Da	Budžetska sredstva	4.200,00	4.200,00	0
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	4.200,00	4.200,00	0
							Ukupno za mjeru (program) 8.			
Kreditna sredstva	0	0	0							
Sredstva EU	0	0	0							
Ostale donacije	0	0	0							
Ostala sredstva	0	0	0							
Ukupno	248.577,00	248.577,00	100 %							
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):										
9. Obavljanje redovnih poslova iz nadležnosti Sektora za stručne i zajedničke poslove i podrška organizacionim jedinicama (inspektoratima) za efikasno obavljanje poslova iz djelokruga rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program (mjere):										
Naziv aktivnosti/projekta	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Ostvareni rezultat aktivnosti/projekta	Procenat izvršenja	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih i izvršenih finansijskih sredstava u KM			
							Izvori	Planirani iznosi	Izvršeni iznosi	Procenat izvršenja
9.1. Stručna podrška svim organizacionim jedinicama u korištenju i primjeni informacionih tehnologija, te korištenju – upotrebi MTS za efikasno obavljanje poslova iz djelokruga rada KUIP USK-a, te obavljanje i drugih neophodnih operativnih poslova za nesmetan rad Uprave	Unapređenje i poboljšanje efikasnosti obavljanja inspekcijskih nadzora	Svi zaprimljeni predmeti riješeni	100%	Sektor za stručne i zajedničke poslove i druge organizacione jedinice	-	Ne	Budžetska sredstva	408.307,00	346.002,87	84,8 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	408.307,00	346.002,87	84,8 %
	Unapređenje i poboljšanje	Nabavljeni dijelovi za server, 18 laptopa i		Sektor za stručne i			Budžetska sredstva	150.000,00	129.599,34	86,4%
							Kreditna sredstva	0	0	0

9.2. Planiranje i upravljanje finansijskim sredstvima potrebnim za obavljanje svih poslova iz djelokruga rada KUIP USK-a. Kreiranje dokumenata vezanih za Budžet Uprave u pisanom i elektronskom obliku.	efikasnosti obavljanja inspekcijskih nadzora provođenjem neophodnih javnih nabavki za prevoznu i uredsku opremu	18 mobilnih printera, kao i dva putnička motorna vozila	100%	zajedničke poslove i druge organizacione jedinice	-	Da	Sredstva EU	0	0	0
							Ostale	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	150.000,00	129.599,34	86,4%
9.3. Vršiti zastupanje na sudu u predmetima koje Uprava vodi kod nadležnih sudova, izrada akata za potrebe Uprave (opštih i pojedinačnih), sačinjavanje informacija, izvještaja, saopćenja i dr. Izrada godišnjeg i trogodišnjeg plana Kantonalne uprave za inspekcijske poslove USK-a.	Unapređenje i poboljšanje efikasnosti rješavanja upravnih predmeta, ažurno postupanje po zahtjevima	Vršeno redovno zastupanje u sudu, ažurno i efikasno riješeno po zahtjevima, izrađeni godišnji i trogodišnji planovi i izvještaji	100%	Sektor za stručne i zajedničke poslove i druge organizacione jedinice	-	Da	Budžetska sredstva	75.000,00	75.000,00	100 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	75.000,00	75.000,00	100 %
Ukupno za mjeru (program) 9.							Budžetska sredstva	633.307,00	550.602,21	87 %
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	633.307,00	550.602,21	87 %

C3. Pregled ukupnog procenta izvršenja po programima (mjerama) organa uprave

Naziv cilja	Izvršeno u odnosu na planirano (%)	Utrošeno sredstava u odnosu na planirano (%)
Program 1. Zaštita i očuvanje poljoprivrednog zemljišta, vodnog dobra i šuma	100 %	100 %
Program 2. Sprječavanje širenja zaraznih i parazitarnih bolesti, sigurnosti hrane u proizvodnim objektima za promet i izvoz animalnih proizvoda	100 %	100 %
Program 3. Kontrola subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti urbanističko-građevinske, rudarske, ekološke i komunalne inspekcije na području USK-a	100 %	100 %
Program 4. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti tržišno, turističko-ugostiteljske inspekcije na području USK-a	84 %	100 %
Program 5. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti inspekcije za cestovni promet i ceste na području USK-a	100 %	100 %
Program 6. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti rada, radnih odnosa i zaštite na radu na području USK-a	100 %	100 %
Program 7. Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti oblasti odgoja i obrazovanja na području USK-a	100 %	100 %
Program 8. Kontrola subjekata radi zaštite zdravlja ljudi, sprečavanju i suzbijanju nastanka zaraznih bolesti, provođenju opštih i posebnih mjera za zaštitu radnika na radu i sigurnosti hrane	98,41 %	100 %
Program 9. Obavljanje redovnih poslova iz nadležnosti Sektora za stručne i zajedničke poslove i podrška organizacionim jedinicama (inspektoratima) za efikasno obavljanje poslova iz djelokruga rada Kantonalne uprave za inspeksijske poslove	100 %	87 %
Sveukupno za glavni program (organ uprave)	98 %	96,95 %

C4. Pregled izrade planiranih propisa po programima (mjerama)

Program 1. (navesti naziv iz trogodišnjeg - godišnjeg plana rada)							
Zakoni							
Redni broj	Naziv zakona	Planirani rok za pripremu	Status zakona, zaključno sa 31.12. ____ god				Obrazloženje ukoliko rok nije ispoštovan
			Procjena uticaja (30%)	Prednacrt/Nacrt/Prijedlog (30%)	Konsultacije (20%)	Vlada FBiH usvojila (20%)	
Podzakonski propisi							
Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Status propisa, zaključno sa 31.12. ____ god				Obrazloženje ukoliko rok nije ispoštovan
					Nacrt (80%)	Akt usvojen (20%)	
Program 2. (navesti naziv iz trogodišnjeg - godišnjeg plana)							
Zakoni							
Redni broj	Naziv zakona	Planirani rok za pripremu	Status zakona, zaključno sa 31.12. ____ god				Obrazloženje ukoliko rok nije ispoštovan
			Procjena uticaja (30%)	Prednacrt/Nacrt/Prijedlog (30%)	Konsultacije (20%)	Vlada FBiH usvojila (20%)	
Podzakonski propisi							
Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Status propisa, zaključno sa 31.12. ____ god				Obrazloženje ukoliko rok nije ispoštovan
					Nacrt (80%)	Akt usvojen (20%)	
Ukupni procenat za sve planirane zakonske i podzakonske propise			%				



DIREKTOR:

Serif Kosatica, dipl.ing.maš.



Handwritten signature

Na osnovu člana 16. Zakona o Vladi Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj 5/08), člana 25. Zakona o razvojnem planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 32/17) te člana 15. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 74/19 i 2/21), a na prijedlog Kantonalne uprave za inspeksijske poslove, Vlada Unsko-sanskog kantona na 14. sjednici, održanoj dana 28.2.2025. godine, d o n o s i

ZAKLJUČAK

I

Prihvata se Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspeksijske poslove za 2024. godinu i isti se upućuje Skupštini Unsko-sanskog kantona na razmatranja.

II

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 03-02-51-234/2025
Bihać, 28.2.2025. godine

PREMIJER KANTONA
Nijaz Mušić, MA



05
- KU19 (2x)
- Skupštini (ne potpisni akt)